东莞市发展和改革局

东发改函〔2025〕71号
关于对市十七届人大五次会议

第20250038号建议的答复
尊敬的谭全河代表：

收到您提交的《关于深入实施“百千万工程”推进区域协调发展的建议》（第20250038号），感谢您对实施“百千万工程”推动区域协调发展和提升城市品质的思考和关注，所提建议非常中肯且有建设性，对我们很有启发和帮助。对于您的建议，我们高度重视，会同相关部门认真研究办理，并将尽快组织实施，争取各项工作早出成效、多出成果。现将有关情况回复如下：
一、关于分片区推动区域协调发展
为优化市直管镇体制，解决分散发展带来的资源、空间碎片化问题，2017年市委、市政府实施园区统筹组团发展战略，印发实施《关于推进园区统筹组团发展战略的实施意见》等政策文件，将全市划为六大片区，并谋划了14个重点发展先行区。2019年，进一步深化改革，印发实施《关于通过强化功能区统筹优化市直管镇体制改革的总体方案》等政策文件，选取松山湖功能区、水乡功能区为试点，重点统筹发展规划、区域开发、招商引资、重大项目建设和政务服务效能提升，最大程度激发市直管镇体制活力。近年来，全市以“百千万工程”为引擎，大力推进区域协调发展，城市空间格局进一步优化，多中心分片区网络化城市空间格局加快形成，中心城区、松山湖、滨海湾新区都市核心区的城市功能显著增强，镇街中心区城市品质稳步改善。新型城镇化建设加快推进，常住人口城镇化率超过93%。镇村经济综合实力迈上新台阶，28个镇全部入选全国千强镇前300，长安镇成为全市首个、全省第3个千亿镇。城乡居民人均可支配收入比优化为1.41，好于全国、全省水平。全部村（社区）基本达到美丽宜居村标准。下来，将以头号干劲和头号力度推进“百千万工程”，奋力实现“三年初见成效”目标，促进城乡区域协调联动，建设高品质现代化都市。
一是优化提升城市空间格局。东坑镇作为松山湖功能区的重要腹地，积极融入功能区发展大局，在承接创新资源溢出、完善区域配套、优化产业生态方面主动作为，是片区统筹协同发展的生动实践。我们将复制推广东坑镇的经验做法，进一步优化“一主两副六片区”空间格局。中心城区突出首位度，加力提效建设“一心两轴三片区”，打造深度城市化标杆。松山湖副中心聚焦科创生态新城建设，滨海湾副中心打造高水平对外开放高地。六大片区将深化组团统筹联动，依托核心镇街，辐射带动腹地镇街协同发展，形成优势互补、错位发展的区域共同体。

二是因地制宜发展重点区域。东坑镇贯彻落实“百千万工程”，重点建设镇中心区域、角社融合发展区域和沿科技路三大区域，是全市重点区域发展的有益探索。我们将稳步推进重大平台建设，支持松山湖高新区以全链条构筑创新生态体系、滨海湾新区争取更多改革政策先行先试、水乡经济区争当高质量统筹发展示范、银瓶合作创新区探索跨越式绿色发展新路径。把握国家开发区目录修订政策机遇，推动全市开发区优化布局，提升开发区能级。

三是分片区引导产业、文旅特色发展。东坑镇充分利用区域优势和特色，大力导入产业，打造文化品牌，对全市经济发展很有启示。我们将加强市级统筹把关，推动各镇街（园区）因地制宜确定“8+8+4”重点产业领域及细分主攻方向，并落实到镇街年度政府工作报告部署和市镇统筹规划建设的现代化产业园中。打造产城融合的综合环境，推动形成龙头牵引的产业集聚，支撑优质产业发展。大力推进文化强市建设，丰富高品质公共文化供给，建立文旅产业项目库，做大做强特色文化产业。

四是持续优化城市功能品质。东坑镇针对三大不同区域，分类施策，夯实先进制造基础，补充商业设施，增加优质公共配套，是产业和城市深度融合的小镇范本。我们将一体推进新型工业化、新型城镇化和乡村全面振兴，统筹考虑功能布局、空间利用和产业定位，一盘棋推动区域协调发展。加快打造配套完善、产城人融合的产业社区、居住社区。重点布局建设一批片区级教育、医疗等公共服务设施，提升片区综合服务水平和吸引力。
二、关于利用国债、专项债推动基础设施现代化提升城市品质
近年来，全市上下高度重视争取国债、专项债资金工作，将其作为弥补地方财力、支持重大项目建设和提升城市品质的重要渠道。目前，2025年获得专项债券354亿元额度、获得超长期特别国债18.43亿元，数额均排全省第3，城中村专项借款投放230.78亿元。收到上级转移支付资金77.65亿元，对比去年同期37.72亿元（剔除增发国债）增长106%。下来，将精准把握国家政策导向，加强重点领域重点项目谋划，争取更多项目纳入国家和省的“盘子”，积极争取利用超长期特别国债、中央预算内投资、专项债等支持资金。
一是持续强化政策的研究解读。今年首次实施更加积极的财政政策，东坑镇提早谋划争取上次资金支持，值得全市学习借鉴。我们将继续组织召开专项业务培训会议，有重点的解读国家、省最新政策要求，提高各部门、镇街（园区）对争取上级资金的认识，让大家充分理解和掌握上级资金投向领域、使用要求和监管规范等，更好把握政策机遇。同时，引入第三方专业机构力量，为市直单位、镇街（园区）提供项目谋划全流程指导。

二是持续加强项目谋划和储备。东坑镇提早谋划项目，为申报各类资金打下了坚实基础。我们将会同全市各部门、镇街（园区），结合我市发展优势和亟需补齐的短板领域，筛选出具有东莞优势或发展潜力的重点项目，加快谋划储备一批符合国家战略意图和地方发展需要，并且随时能上马的优质项目，纳入国家重大项目建设库，为申报各类资金政策打下基础。
三是加强对获批资金的使用管理。我们将总结推广包括东坑镇在内的各镇街在规范高效使用债券资金、保障重大项目落地方面的经验做法，提高资金使用效率。建立健全专项债券项目全生命周期跟踪问效机制，强化债券资金使用效益绩效考核，选取部分重大项目开展财政重点评价。将绩效评价结果与政府目标管理考核、市直单位综合考核及经济责任审计挂钩，实现“借、用、管、还”全链条闭环管理，确保宝贵的资金用在刀刃上。

再次衷心感谢您提出的宝贵建议！您的建议为我们进一步推进区域协调发展、提升城市基础设施现代化水平和城市品质提供了重要思路和有力支持。我们将认真吸纳您的意见建议，切实将其转化为推动东莞高质量发展的具体措施和实际成效。
                         东莞市发展和改革局

                             2025年6月27日

—2—